
Forløb 5: Vietnamkrigen (og Den Kolde Krig)

Bilag 1: Tonkinbugt-resolutionen
I: Frederiksen: Vietnam —fra dragetil tiger, Systime, 2000
1 normalside

Bilag 2: Paul Meadlo om My Lai-massakren (1969).
I: Frederiksen: Vietnam —fra drage til tiger, Systime, 2000, s. 98
1 normalside

Bilag 2: ”Trods 50 års afstandtil krigen dukker Vietnam-spøgelset endnu op i USA”, Artikel fra
ÅrhusStiftstidende d. 22. januar, 2023 skrevet afjournalist Jens Bjarke Holst.
2 normalsider

 

I alt 4 normalsider



Bilag 1: Tonkinbugt-resolutionen

Iforlængelsen afTonkinbugt-episoden (d. 2. august, 1964) fremlagde USA’s præsident LyndonB.
Johnsonfem dage senere (d. 7. august, 1964) den såkaldte Tonkinbugt-resolutionfor Kongressen.
Resolutionen blev vedtaget med 554 stemmerfor og 2 imod.

 

For at fremme opretholdelse af international
fred og sikkerhed i Sydøstasien.

Eftersom flådeenhederfra det kommunisti-

ske regime i Vietnam,i strid medprincipperne
i Forenede Nationers charter og folkeretten,
med fuldt overlæg og gentagne gange har an-

grebet USAs flådefartøjer, der lovligt vartilstede
i internationalt farvand, og derved harskabt en

alvorlig trussel mod international fred; og
Eftersom disse angreb eren del af' entilsigtet

og systematisk aggressionskampagne som det
kommunistiske regime i Nordvietnamharført

mod dets naboer og nationerne forenet med

demi det fælles forsvaraf deres frihed og
Eftersom USA hjælper det sydøstasiatiske

folk med at beskytte deres frihed og ikke har
territoriale, militære eller politiske ambitioneri

området, men udelukkende anskerat dette folk

skal leve i fred til realiseringen af deres egne mål

på deres egen måde: Derfor bliver det nu be-
sluttet af Amerikas Forenede Staters Senat og
Repræsentanternes Hus, forsamlet i Kongres-
sen,

$1 Ar Kongressen godkender og støtter
præsidentens fortsæt som øverstbefalende for
de væbnedestyrker, omat tage alle nødvendige
forholdsregler med henblik på at slå ethvert an-
greb tilbage retter mod De Forenede Staters
styrker og forhindre yderligere aggression.

$2 De ForenedeStater anserdet forvitalt for

dets nationale interesser og for verdensfreden, at

international fred og sikkerhed oprerholdes i
Sydøstasien. I overensstemmelse med De For-

enedeStaters forfatning og med Forenede Na-

tioners charter og i henholdtil sine forpligtelser
ifølge den Sydøstasiatiske Kollektive Forsvar-
straktat er De Forenede Stater derfor indstillet
på ar træffe alle nødvendige forholdsregler, som
præsidenten måtte beslutte, deriblandt anven-
delsen af væbnet magt, for at bistå et hvilket-

somhelst medlemeller protokolstat i den Syd-
østasiatiske Kollektive Forsvarstraktat, som

måtte ønske assistance til forsvaraf sin frihed.
§3 Denneresolution udlober, nar presiden-

ten beslutter, at fred og sikkerhed i området er
rimeligt sikret genneminternationale betingel-

ser skabt ved handling af de Forenede Nationer
eller på anden måde, medmindre den måtte
blive ophævet tidligere ved en samstemmende
kongresresolution.



Bilag 2: Paul Meadlo om My Lai-massakren (1969)

Den 22-årige Paul Meadlo var blandt de soldater, der i marts 1968på ordrefra William Calley
udførte en massakre på civilbefolkningen i den sydvietnamesiske landsby My Lai. I 1969 gav
Meadlofølgende interviewtil et amerikanskfjernsynsselskab om begivenhederne i My Lai.

 

Spørgsmål: "Hvorfor gjorde De det?”

Svar: "Hvorfor jeg gjorde det? Fordi jeg fik ordre til det. Dengang mente jeg, jeg gjorde detrigtige.
Jeg har mistet kammerater, jeg har mistet en pokkers god ven, Bobby Wilson, og dét tænkte jeg på.

Spørgsmål: "Hvordangikdet hele nutil?”

Svar: "Vi gik ind i landsbyen og begyndte at gennemsøge den og samle beboerne og drive dem hen
til landsbyens centrum.”

Spørgsmål: "Hvor mange menneskerfik De gennet sammen?”

Svar: “Ja, sadan ca. 40-50. Som blev samlet sammen midt i landsbyen. Dér sad de som pàen lille ø”

Spørgsmål: "Hvad var det for mennesker — mænd, kvinder, børn?”

Svar: "Mænd,kvinder, børn.”

Spørgsmål: "Også spædbørn?”

Svar: "Også spædbørn,ja. Vi fik dem drevet sammenogfik dem til at sætte sig på hug, og løjtnant
Calley kom over og sagde: “I ved jo, hvad I skal gøre ved dem, ikke?” Og jeg sagde:
“Ja.” — Jeg regnede med,at det var hans mening, at vi skulle holde opsyn med dem.Så gik han sin
vej. Og 10 - 15 minutter senere kom hantilbage og sagde: "HvorforharI ikke dræbt dem endnu?”
og jeg svarede, at jeg ikke havdetroet, at vi skulle skyde, men at han blot havde ment, vi skulle
bevogte dem. Og han sagde: "Nej, jeg vil have dem dreebt.”(...)

Spørgsmål: "Sagde han dettil jer alle sammeneller kun til Dem?”

Svar: "Jeg stod lige foran ham, mendetre, fire andre gutter hørte det. Nå, så trak han sig 10-15 fod
tilbage og begyndte at fyre løs på dem. Og så sagde hantil mig, at jeg skulle skyde. Så begyndte jeg
at skyde. Jeg tamte ca. fire magasinerind i gruppen.”(...)

Spørgsmål: "Og hvor mange dræbte Deså?”

Svar: (...) Maske harjeg dreebt ti eller femten af dem...”

Spørgsmål: "Og hvordan føler De Dem nutil mode, når Deser tilbage på det hele?”

Svar: "Hele affæren plager min samvittighed, og den vil plage mig resten af livet. (...)
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Trods 50 års afstand til krigendukker
gelset endnu op I USAVietnam-spø

Vietnamkrigen
sidder stadig i USA
og fungerer som en
advarselslampe, når
landet overvejer at
ga ind i nye kon-
flikter. For defleste
ser krigen som enfejl

Jens Bjarke Holst

VIETNAM: De kom. De sá, De
tabte,
Den amerikanske involve-

ring i Vietnamkrigenvar alt
andetend en succes for USA,

somstadig i daghjemsøges af
det såkaldte Vietnam-spø-
gelse,

Tabte gjorde amerikanerne
godt nokikkeofficielt, da da-
værende præsident Richard
Nixonfor 50 år siden - 23. ja-
nuar 1973 - meddelte, at en

fredsaftale varpå pladsogvil-
le blive underskrevetaf alle
de involveredeparter og træ-
dei kraft få dage senere.
Menaftalen, som de godt

vidste ikke ville holde, blev
indgået foratkomme ud med
skindet på næsen, fortæller
Niels Bjerre-Poulsen.

Haner lektor ved Center
for Amerikanske Studier på
Syddansk Universitet og for-
fatter tilen bogom Vietnam-
krigen.

- Både præsident Richard
Nixon oghans sikkerhedspo-
litiske rådgiver, HenryKissin-
ger, vidste udmærketgodt, at
fredsaftalen ikke ville holde,
Et primærtformål medfreds-
aftalen var at kunnesige, at
det ikke direkte var et ameri-
kansk nederlag.

- Det var et spørgsmål om
at få et eller andetalibi for at
redde en smule prestige, Det
var et spørgsmål om atredde
USA's troværdighed som su-
permagt, siger han.
Trods fredsaftalen fortsatte

kamphandlingerne, men
uden amerikanske soldater
på slagmarken.

Styrker frakommunistiske
Nordvietnam vandtfrem, og
den sydvietnamesiske hær,
som havde kæmpetside om
side med amerikanerne, kol-
lapsedetil sidst, og kampene
sluttede endeligt i 1975.

Ikke et pænt forløb for
USA, hvor der undervejs var
mangestore protester imod
krigen.

Opgør medspøgelset
Derfor sidder krigen stadig i
USAi dag, selv om flere præ-
sidenter siden da har forsøgt
at tage et endeligt opgør med
Vietnam-spøgelset.
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Øverst: En amerikanskkrigsveteran ved en mindevægrører ved navnet på en de venner, som han mistede u
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der Vietnamkrigen.Millioner af vietnamesere og titusindvis af amerikanere mistede livet under krigen. Arkiv-
foto: Matt Rourke/Ritzau Scanpix
Nederst: Amerikanske soldaterpé vej Ind I en skov underkrigen | Vietnam. |! hjemlandet var der omfattende
protester modkrigen. Arkivfoto; Reuters Tv/Reuters

Siden krigen har mange
amerikanere set nervøsttil,
når USAergået ind i konflik-
ter, affrygt for endnu en lang
og blodig omgang.

Flere millioner vietname-
sere blev dræbteller såret i
krigen, 58,000 amerikanske
soldater mistedelivet, ogover
300.000blevsåret.

I USA ser man overvejende
tilbage pà krigen som enfejl,
fortæller Niels Bjerre-Poul-
sen, Enfejl, man ikke ønsker

at gentage og derfor ofte har
i baghovedet.

- Den herskende opfattel-
se er, at det var enfejl, at USA
overhovedet endte med at
have kamptropperi Vietnam,

- Man omskrev siden de
strategiske manualerfor, hvil-
ke krige USA skal involvere
sig i - og under hvilke om-
stændigheder, siger han.

Hantilføjer, at der opstod
et "aldrig mere Vietnam"-slo-
gan i kølvandet på krigen.
Det fungerer som en advar-
selslampe, når USA overvejer
at gå ind i en konflikt.

- Det har betydet, at man
hver gang lederefter noget,
derminderom Vietnam.Om
det så er i Afghanistan eller
andre steder, så er det de
sammealarmklokker,der ly-
der; Er vi nu på vej ud i et nyt
Vietnam?

Læreraf seneste krig
Særligt årene efter Vietnam-
krigen var prægetaf tilbage-
holdenhedfra USA, som dog
alligevel senere har deltageti
konflikter, hvor der kunne

drages paralleller til Vietnam.
For eksempelIrakkrigen i

årene 2003-2011 og den 20 år
lange indsats i Afghanistan,

dersluttede i august 2021.
I de tilfælde hardet- lige-

som i Vietnam - blandt andet
også handlet om atbygge na-
tioner op med udgangspunkt
i et amerikanskværdisæt.

Særligt USA's tilbagetræk-
ning fra Afghanistan er blevet
sammenlignet med Vietnam.

Lokale allierede, der prøve-
deatflygte, kaos i gadernei
Kabul, den afghanske hoved-
stad, ogen ambassade evaku-
eret i lynfart bragte mindel-
ser om USA's exit fra krigeni
Vietnam.
Vietnamkrigen liggeraltså

stadig i amerikanernes be-
vidsthed og dukkeropi glimt,
menderer opstået nye spø-
gelser i USA siden, som Niels
Bjerre-Poulsen formulerer
det.

- Man læreraltid afden se-
neste krig. /ritzau/

 

 

Vietnamkrigen
II Vietnam varendelaf Fransk Indokinafra 1800-tallet og frem til
denindokinesiske krig fra 1946til 1954, hvor franskmaendenetrak sig ud
afVietnam og Indokinaofficielt blev opløst.

MH Vi deltes idet k | dvi og Sydvi
somblev støttet af USA, De to Vietnamer kom krig mod hinandeni
1959.

M Et nordvietnamesisk angreb pa den amerikanske fláde | Tonkinbugten
11964 fár USAtil at gar en ind i krigen for alvor med over 500.000
amerikanskesoldater.

RI Krigen slutter 30. april i 1975, med Saigonsfald og amerikansk
tilbagetrækning.

 

Tonkinbugt-
SKepisoden

aug. 1964

Asianeto

Ho Chi Minh-stien blev b
til at forsyne materiel og
mandskabtil Viet Cong og
den nordvietnamesiske hær.
Ho Chi Minh-stien bestod af
et kæmpenetafforskellige
veje ogstier pä ca. 20.000 km. 
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FAKTA

VIETNAM I DAG

e Styreform: Kommunistiskstat.

 

e Hovedstad: Hanoi.

e Indbyggertal: 96,5 millioner.

@ Areal: 330.967 kvadratkilometer.

e Sprog: Vietnamesisk.

e Geografi: Ligger i Sydøstasien. Størstedelen af landeter bjer-
ge.

e Religion: 67 procent er buddhister, 9 procentkristne, og 24
procentharandreeller ingenreligion.

© Statsoverhoved: Præsident Nguyen Phú Trong (siden 23. okto-
ber 2018).

e Økonomi: Har siden 1990'erne oplevet en kraftig økonomisk
vækst. Særligt turismeervigtigt.

e Møntfod: Dong.

e Uafhængighed: Opnåede uafhængighedfra Frankrig 2. sep-
tember 1945.
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